1

ЛИЦЕНЗИОННОЕ СОГЛАШЕНИЕ

(редакция от 15.04.2024 г.)

г. Москва

Настоящее лицензионное соглашение (далее по тексту – «Соглашение») заключено между Обществом с

ограниченной ответственностью «МТК» (ООО «МТК»), именуемым в дальнейшем «Лицензиар», в лице

Генерального директора Гвинтовкина Михаила Владимировича, действующего на основании Устава, с одной

стороны и пользователем, именуемым  в дальнейшем «Лицензиат», осуществившим приобретение по

договору поставки/купли-продажи оборудования/товара, произведенного Лицензиаром (далее –

«Оборудование» или «Товар»), или использующим Оборудование/Товар на другом законном основании по

его назначению в своей хозяйственной деятельности. Лицензиар и Лицензиат совместно именуются

«Стороны», а по отдельности – «Сторона».

1. Предмет Соглашения

1.1 Лицензиар предоставляет Лицензиату неисключительное право на использование программного

обеспечения (далее – «ПО»), входящего как в состав Оборудования и предназначенного для обеспечения

выполнения Оборудованием своих непосредственных функций. ПО является сложным объектом и может

содержать компоненты как собственной разработки Лицензиара, так и сторонних авторов.

1.2. ПО охраняется авторским правом, международными соглашениями о защите интеллектуальной

собственности и действующим законодательством Российской Федерации.

1.3. Право использования ПО, предусмотренное п. 1.1. Соглашения, предоставляется Лицензиату

исключительно в пределах территориальных границ Российской Федерации и на срок эксплуатации

Оборудования, который исчисляется с момента начала эксплуатации (активации Оборудования

пользователем) и до момента фактического окончания такой эксплуатации.

1.4. Условия Соглашения определены Лицензиаром, являются одинаковыми для всех Лицензиатов и приняты

Лицензиатом путем заключения с Лицензиаром договоров поставки/купли-продажи или договоров на

предоставление во временное пользование Оборудования Лицензиара, содержащего ПО.

1.5. Правовой титул и все права на объекты интеллектуальной собственности, которые не являются

разработкой Лицензиара, но входят в состав ПО, входящего в Оборудование Лицензиара, включая, но не

ограничиваясь этим, любые входящие в его состав элементы мультимедиа, текст и программы, и доступ, к

которым предоставляет ПО, принадлежат владельцам прав на такие элементы и защищены международными

соглашениями и законодательством Российской Федерации о защите интеллектуальной собственности. Права

на такие объекты интеллектуальной собственности определяются отдельными лицензионными соглашениями

и договорами, разработанными авторами данных объектов интеллектуальной собственности.

1.6. Соглашение вступает в силу с момента начала эксплуатации Оборудования Лицензиатом и действует в

течение фактического срока такой эксплуатации.

2. Права и обязанности Сторон

2.1 Лицензиат имеет право:

2.1.1. использовать ПО в своей хозяйственной деятельности в соответствии с его назначением;

2.1.2. в случае продажи Оборудования Лицензиатом третьему лицу, передать такому третьему лицу право

использования ПО на условиях настоящего Соглашения. Передача Лицензиатом права, предусмотренного

Соглашением третьему лицу, влечет за собой утрату такого права Лицензиатом.

2.2. Лицензиат обязан:

2.2.1. применять ПО в соответствии с его назначением, полученной технической документацией,

инструкциями Лицензиара и действующим законодательством Российской Федерации в части, не упомянутой

в Соглашении;

2.2.2. принимать (устанавливать) обновления к ПО, новые версии ПО, предоставляемые Лицензиаром и

охарактеризованные Лицензиаром как обязательные к установке;

2.2.3. выполнять все инструкции Лицензиара по эксплуатации ПО;

2

2.2.4. не распространять программное обеспечение, не копировать, не предавать его копии третьим лицам, не

модифицировать, не переводить, не декомпилировать, не дизассемблировать, не переконструировать, не

предпринимать какие-либо производные действия, а также не позволять третьим лицам (в т.ч. сотрудникам

Лицензиата) осуществлять указанные действия, кроме случаев прямо предусмотренных Соглашением;

2.2.5. не раскрывать и не демонстрировать ПО и документацию к ПО без предварительного письменного

разрешения Лицензиара никому, кроме уполномоченного персонала или контролирующих государственных

органов, действующих в пределах своих полномочий;

2.2.6. предпринять все необходимые меры предосторожности в целях предотвращения доступа к ПО и

документации к нему неуполномоченных лиц;

2.2.7. незамедлительно известить Лицензиара о любых претензиях или исках, связанных с предполагаемым

нарушением со стороны Лицензиара авторского или иного права в отношении ПО или иных объектов

исключительных прав;

2.2.8. ни при каких условиях не вступать в судебное разбирательство по иску о нарушении прав на объекты

исключительных прав в связи с использованием Лицензиатом ПО без предварительного письменного

уведомления Лицензиара;

2.2.9. с разумной периодичностью (но не реже двух раз в календарный год) проверять наличие изменений в

Соглашении, размещаемом Лицензиаром на своем сайте в сети Интернет по адресу: http://mtkooo.ru/;

2.2.10. незамедлительно прекратить использование ПО в случае несогласия с условиями Соглашения в

обновленной редакции.

2.3 Лицензиар имеет право:

2.3.1. по собственной инициативе вносить изменения в ПО, модифицировать ПО и техническую

документацию на ПО;

2.3.2. давать Лицензиату инструкции по эксплуатации ПО, обязательные для выполнения Лицензиатом;

2.3.3. в любое время в одностороннем порядке без уведомления Лицензиата вносить изменения в Соглашение

и размещать обновленную редакцию Соглашения на своем сайте в сети Интернет по адресу: http://mtkooo.ru/.

2.4. Лицензиар обязан:

2.4.1. предоставить Лицензиату в составе Оборудования текущую версию ПО;

2.4.2. в соответствии с условиями заключенных договоров поставки/купли-продажи и Соглашения

осуществлять гарантийное обслуживание ПО;

2.4.3. воздерживаться от каких-либо действий, затрудняющих осуществление Лицензиатом предоставленного

ему права использования ПО в порядке, определенном Соглашением.

3. Порядок исполнения Соглашения

3.1. Каждый экземпляр ПО передается Лицензиату в составе соответствующей единицы Оборудования в срок

передачи, установленный договором поставки/купли-продажи или договором на предоставление во временное

пользование. Передача экземпляра ПО признается выполненной надлежащим образом, с момента подписания

Лицензиатом соответствующей товарной накладной (унифицированная форма ТОРГ-12)/универсального

передаточного документа (УПД) или иного документа, подтверждающего факт передачи Лицензиату

Оборудования по соответствующему договору поставки/купли-продажи или договору на предоставление во

временное пользование.

3.2. Стоимость предоставления права на использование ПО, отраженного в Соглашении, входит в стоимость

Оборудования Лицензиара.

4. Гарантийные обязательства

4.1. Лицензиар гарантирует, что на момент согласия Лицензиата с условиями Соглашения, прав третьих лиц,

которые могли бы быть нарушены предоставлением такого права, не существует.

4.2. Лицензиар гарантирует техническую осуществимость использования ПО в соответствии с его

назначением, заявленным в Соглашении и технической документации к ПО и соответствующему

Оборудованию, при условии полного соблюдения Лицензиатом технических правил и инструкций

Лицензиара;

4.3. Срок гарантийного обслуживания ПО равен гарантийному сроку, предоставляемому Лицензиаром на

передаваемое по договорам поставки/купли продажи Оборудование.

4.4. В течение срока действия Соглашения Лицензиар за свой счет исправляет дефекты, которые будут

обнаружены в ПО и, без устранения которых использование ПО будет затруднено, с предоставлением

3

Лицензиату исправленных версий ПО. Доработки и исправления производятся Лицензиаром по своей

инициативе и/или по уведомлению, полученному от Лицензиата.

4.5. Ограничение гарантийных обязательств:

4.5.1. гарантийные обязательства прекращают свое действие в случае, если в течение срока гарантийного

обслуживания ПО Лицензиат самостоятельно вносит какие-либо изменения в ПО, что может быть установлено

путем проведения диагностики соответствующего Оборудования специалистами Лицензиара. Последующее

гарантийное обслуживание будет производится специалистами Лицензиара исключительно за счет денежных

средств Лицензиата и на условиях дополнительно заключенных между Сторонами договоров на

осуществление негарантийного обслуживания/ремонта Оборудования;

4.5.2. если какая-либо ревизия, обновленная версия, модификация, усовершенствование или развитие ПО не

будут приняты (установлены взамен предыдущей версии ПО) Лицензиатом, Лицензиар вправе отказаться от

гарантийного обслуживания ПО.

5. Ответственность Сторон

5.1. Сторона, не выполнившая/ ненадлежащим образом выполнившая свои обязательства по Соглашению,

несет ответственность в соответствии с Соглашением и действующим законодательством Российской

Федерации.

5.2. Лицензиар не несет ответственности за убытки Лицензиата, явившиеся следствием использования ПО в

хозяйственной деятельности Лицензиата, в т.ч. за утраченные данные.

5.3. Ни при каких обстоятельствах Лицензиар не несет ответственность за действия третьих лиц, временные

технические сбои и перерывы в работе ПО, вызванные неполадками используемых технических средств,

перебои в напряжении сети, а также иные аналогичные сбои.

5.4. Лицензиар не несет ответственности за соответствие ПО каким-либо коммерческим или иным целям

Лицензиата.

5.5. Лицензиар несет ответственность за нарушения принадлежащих третьим лицам исключительных прав на

объекты исключительных прав, вызванные использованием указанных объектов Лицензиаром при разработке

ПО без получения надлежащего разрешения от правообладателей.

5.6. Лицензиар гарантирует работоспособность ПО по результатам проведённых испытаний только на

Оборудовании Лицензиара.

5.5. Положения об ответственности, предусмотренные настоящим разделом Соглашения, вступают в силу при

условии, что Сторона, право которой нарушено, заявила в письменной форме об их применении.

6. Порядок разрешения споров

6.1. Стороны договорились разрешать все споры, противоречия и разногласия, возникающие в рамках

Соглашения, путем проведения переговоров и в претензионном порядке. Сторона, получившая претензию,

рассматривает ее и направляет в адрес инициировавшей претензию Стороны обоснованный ответ в течение 20

(двадцати) рабочих дней с момента получения претензии.

6.2. При недостижении соглашения по вопросам, касающимся Соглашения, путем переговоров или в

претензионном порядке, Стороны передают их на рассмотрение в Арбитражный суд г. Москвы.

7. Прочие условия

7.1. Лицензиат подтверждает, что заключение Соглашения отвечает его потребностям и соответствует

экономическим интересам.

7.2. Все уведомления и сообщения должны направляться Сторонами в письменной форме, позволяющей

определить конкретного отправителя и получателя документа, а также дату его отправления и получения. Срок

ответа по документам, для которого иной срок не предусмотрен Соглашением, составляет 20 (двадцать)

рабочих дней с момента получения соответствующего документа.

7.3. Стороны обязуются не допускать распространения информации, полученной от другой Стороны в случае,

если при передаче такая информация была явно отмечена передающей Стороной, как конфиденциальная.

Сторона, допустившая несанкционированное распространение конфиденциальной информации, обязана

возместить другой Стороне убытки, вызванные таким несанкционированным распространением.

7.4. Передача ПО не входящего в состав Оборудования (подлежащее установке на Оборудование Лицензиата)

осуществляется посредством заключения Сторонами отдельных лицензионных договоров.